CONDOMÍNIO DOWNTOWN – 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22640-100 – Bloco 12C Subsolo

downtown.com.br | (21) 2494-7072 | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 019/2025                                                                                           Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025.

CIRCULAR

REF: CAPACITAÇÕES GRATUITAS – BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS (ALIMENTOS E SAÚDE/EMBELEZAMENTO).

Prezados condôminos e lojistas,

Dando continuidade ao trabalho de orientação promovido pela Vigilância Sanitária do Município do Rio de Janeiro (IVISA-Rio),

informamos que estão abertas as inscrições para os treinamentos on-line e gratuitos sobre Boas Práticas Sanitárias, voltados aos

setores de alimentos e saúde/embelezamento (clínicas estéticas, salões, estúdios de tatuagem etc.).

Contamos com o engajamento de todos, especialmente os estabelecimentos da área de saúde e estética, para garantirmos

a ampla participação nas próximas turmas.

PRÓXIMAS TURMAS:

1. BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS – ALIMENTOS

 Quinta-feira, 22/05: 14h às 15h30

 Quarta-feira, 28/05: 14h às 15h30

Público-alvo: proprietários, gerentes, colaboradores e fornecedores do setor alimentício.

2. BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS – SAÚDE/EMBELEZAMENTO

 Quinta-feira, 22/05: 15h30 às 17h

 Quarta-feira, 28/05: 15h30 às 17h

Público-alvo: clínicas de estética, salões de beleza, barbearias, estúdios de tatuagem, entre outros.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

 Cada turma terá o limite de 100 participantes;

 O acesso ao treinamento está condicionado ao cadastro prévio através do link

(https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/capacitacoes-shopping-legal/) constante no card informativo anexo;

 A confirmação com o link da aula será enviada apenas aos inscritos cujo nome completo e número de CPF

estejam corretamente preenchidos, conforme documento oficial. Informações divergentes invalidam a inscrição;

 Certificados serão emitidos somente aos participantes que assinarem a lista de presença ao final da aula.

A participação nestas capacitações é fundamental para a regularização dos estabelecimentos junto aos órgãos de fiscalização e

para o aprimoramento técnico das equipes envolvidas.

Para mais informações e esclarecimento de dúvidas, entre em contato pelo e-mail ivisario.licenciamento@gmail.com ou dirija-
se à sede do Instituto, localizada na Rua do Lavradio, 180, Centro do Rio.

Acesse também o site oficial para mais detalhes: https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/

Contamos com a colaboração de todos para a divulgação e adesão aos treinamentos.

Atenciosamente,

Administração Downtown

https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/capacitacoes-shopping-legal/
https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/